
ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το αριθμ. 1/2017 πρακτικό συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Βέροιας 

 
Αριθμός Απόφασης:  3 / 2017. 

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Διάθεση πιστώσεων για Προνοιακά Επιδόματα, 
καταβολή σε δικαιούχους και έκδοση ενταλμάτων 
προπληρωμής. 

 
Στη Βέροια, σήμερα στις 2 Ιανουαρίου του έτους 2017, ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα 

και ώρα 13:00, στο Δημοτικό Κατάστημα Βέροιας, συνήλθε σε Έκτακτη συνεδρίαση η 
Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την με ημερομηνία 02-01-2017 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σε όλα τα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης». 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και επί συνόλου 9 μελών βρέθηκαν 
παρόντα 6 μέλη. 

 

 Παρόντες Απόντες 
1. Στ.Ασλάνογλου, Πρόεδρος 1. Θ.Κορωνάς (δήλωσε κώλυμα) 

2. Α.Σιδηρόπουλος  
3. Γ. Μελιόπουλος  
4. Λ.Ακριβόπουλος (δήλωσε κώλυμα) 

 
 

2. Α. Λαζαρίδης 
3. Θ. Αγγελίνας 
4. Β. Παπαδόπουλος 
5. Α. Αποστολόπουλος 
6. Γ. Σοφιανίδης (αναπλ/κό μέλος) 
 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε 

υπόψη της Επιτροπής το από 02-01-2017 εισηγητικό σημείωμα του Αντιδημάρχου 
Κοινωνικής Προστασίας Θεόφιλου Κορωνά, που έχει ως εξής:  

«Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 172 του Ν.3463/2006 «ΚΥΡΩΣΗ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΔΗΜΩΝ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ» σύμφωνα με το οποίο: «1. Με απόφαση της δημαρχιακής 
επιτροπής ή του κοινοτικού συμβουλίου μπορεί να εγκρίνεται η έκδοση ενταλμάτων 
προπληρωμής ………. 2. Τα εντάλματα προπληρωμής εκδίδονται στο όνομα δημοτικών ή 
κοινοτικών υπαλλήλων». 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 94 παρ. 3B 17 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» με το 
οποίο μεταφέρθηκαν οι αρμοδιότητες καταβολής επιδομάτων σε ευπαθείς ομάδες 
πληθυσμού στους Δήμους (Βέροιας, Αλεξάνδρειας, Νάουσας). 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 32, 33, 34 και 37 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ Α΄ 114/59). 
4. Την αριθμ. πρωτ. 42019/28-12-2016 (ΑΔΑ:708Μ465ΧΘ7-ΧΤΣ) απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, με την οποία επιχορηγούνται 
οι Δήμοι από τους ΚΑΠ για την καταβολή των προνοιακών επιδομάτων για το δίμηνο 
Νοεμβρίου – Δεκεμβρίου 2016. 

5. Την αριθμ. 979/18719/31-5-2016 απόφαση Δημάρχου Βέροιας για την κατανομή και 
τοποθέτηση προσωπικού Δήμου Βέροιας, όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει μέχρι 
σήμερα. 

6. Την με αριθμ. 670/16 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας με την οποία 
ψηφίστηκε ο προϋπολογισμός του Δήμου Βέροιας και εγκρίθηκε με το αρ. πρωτ. 13269 
/22-12-2016    έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης. 
Επίσης, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

ΑΔΑ: 66Η2Ω9Ο-2ΔΒ



Καλλικράτης»,  η οικονομική επιτροπή αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη 
διάθεση των πιστώσεων του προϋπολογισμού, εκτός από εκείνες που σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις αποφασίζει το δημοτικό συμβούλιο, καθώς επίσης αποφασίζει 
αιτιολογημένα και για τις περιπτώσεις απ’ ευθείας ανάθεσης προμηθειών, παροχής 
υπηρεσιών, εκπόνησης μελετών και εκτέλεσης έργων σε εξαιρετικά επείγουσες 
περιπτώσεις. 

Στο άρθρο 21, παρ.2, Ν.2362/1995,  στο άρθρο 66 παρ. 1 του Ν. 4270/14 όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 21 του άρθρου 10 του Ν. 4337/15 και στο άρθρο 2 του ΠΔ 
80/2016 ορίζεται ότι πριν από κάθε ενέργεια για την εκτέλεση οποιασδήποτε δαπάνης του 
Δημοσίου και των λοιπών φορέων της Γενικής Κυβέρνησης απαιτείται σχετική απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης του αρμοδίου διατάκτη ή του κατά νόμο εξουσιοδοτημένου 
οργάνου, με την οποία εγκρίνεται η πραγματοποίηση της δαπάνης και δεσμεύεται η 
αναγκαία πίστωση (δημοσιονομική δέσμευση). 

Στον Κ.Α.15/6741.001 με τίτλο «Ενίσχυση ατόμων με ανάγκες Βαριάς Αναπηρίας» 
υπάρχει πίστωση  ποσού 4.018.821,28 € από την οποία δεσμεύτηκε ποσό 673.366,4€ με 
την πρόταση ανάληψης υποχρέωσης αρ. 51/ 2-01-2017. 

Στον Κ.Α.15/6741.002 με τίτλο «Επίδομα αιματολογικών νοσημάτων, αιμολυτική 
αναιμία, αιμοροφυλία .AIDS» υπάρχει πίστωση  ποσού 527.814,04 € από την οποία 
δεσμεύτηκε ποσό 82.568,57 €  με την πρόταση ανάληψης υποχρέωσης αρ. 52/ 2-01-2017. 

Στον Κ.Α.15/6741.004 με τίτλο «Επίδομα βαριάς νοητικής καθυστέρησης» υπάρχει 
πίστωση  ποσού 1.873.606,92 € από την οποία δεσμεύτηκε ποσό 309.051,28 € με την 
πρόταση ανάληψης υποχρέωσης αρ.  53/ 2-01-2017. 

Στον Κ.Α.15/6741.005 με τίτλο «Επίδομα κίνησης σε παραπληγικούς /τετραπληγικούς 
/ακρωτηριασμένους» υπάρχει πίστωση  ποσού 264.951,00 € από την οποία δεσμεύτηκε 
ποσό 45.001,80 € με την πρόταση ανάληψης υποχρέωσης αρ. 54/ 2-01-2017. 

Στον Κ.Α.15/6741.006 με τίτλο «Επίδομα στεγαστικής συνδρομής» υπάρχει πίστωση  
ποσού 39.880,18 € από την οποία δεσμεύτηκε ποσό 6.491,55 €  με την πρόταση ανάληψης 
υποχρέωσης αρ. 55/ 2-01-2017. 

Στον Κ.Α.15/6741.007 με τίτλο «Επίδομα ανασφάλιστων παραπληγικών, 
τετραπληγικών» υπάρχει πίστωση  ποσού 112.727,10 € από την οποία δεσμεύτηκε ποσό 
18.505,03 € με την πρόταση ανάληψης υποχρέωσης αρ. 56/ 2-01-2017. 

Στον Κ.Α.15/6741.008 με τίτλο «Επίδομα παραπληγικών, παραπληγικών Δημοσίου» 
υπάρχει πίστωση  ποσού 253.578,02 € από την οποία δεσμεύτηκε ποσό 43.248,28€ με την 
πρόταση ανάληψης υποχρέωσης αρ. 57/ 2-01-2017. 

Στον Κ.Α.15/6741.009 με τίτλο «Επίδομα τυφλότητας» υπάρχει πίστωση  ποσού 
1.499.089,32 € από την οποία δεσμεύτηκε ποσό 244.509,05 €  με την πρόταση ανάληψης 
υποχρέωσης αρ. 58/ 2-01-2017. 

Στον Κ.Α.15/6741.010 με τίτλο «Επίδομα σε κωφάλαλα άτομα» υπάρχει πίστωση  
ποσού 271.138,90 € από την οποία δεσμεύτηκε ποσό 47.442,25 € με την πρόταση 
ανάληψης υποχρέωσης αρ. 59/ 2-01-2017.  

Στον Κ.Α.15/6741.012 με τίτλο «Επίδομα απροστάτευτων παιδιών» υπάρχει πίστωση  
ποσού 148.436,24 € από την οποία δεσμεύτηκε ποσό 25.089,86€ με την πρόταση 
ανάληψης υποχρέωσης αρ. 60/ 2-01-2017. 

Στον Κ.Α.15/6741.013 με τίτλο «Επίδομα ομογενών προσφύγων» υπάρχει πίστωση  
ποσού 4.832,40 € από την οποία δεσμεύτηκε ποσό 4.832,40 € με την πρόταση ανάληψης 
υποχρέωσης αρ. 61/ 2-01-2017. 

Παρακαλείται η Οικονομική Επιτροπή: 
Α) Να ψηφίσει τη διάθεση των παραπάνω πιστώσεων  
Β) Την έκδοση Χρηματικών Ενταλμάτων προπληρωμής συνολικού ποσού 1.456.858,26 

€  στο όνομα των κατωτέρω υπαλλήλων του Τμήματος Κοινωνικής Πολιτικής οι οποίοι θα 
οριστούν και υπόλογοι, όπως αυτά αναφέρονται κατά κατηγορία επιδομάτων, Κ.Α.Ε. και 
αντίστοιχων ποσών, για να διατεθούν για την υλοποίηση του παραπάνω σκοπού. 

 

ΑΔΑ: 66Η2Ω9Ο-2ΔΒ



ΔΑΠΑΝΕΣ ΑΝΑ ΥΠΟΛΟΓΟ ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΜΗΝΟ ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ- ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2016 
 ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ 

ΥΠΟΛΟΓΟΥ ΕΠΙΔΟΜΑΤΑ ΚΑΕ ΠΟΣΟ 

1 ΚΥΡΤΣΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΑ- 
ΜΑΡΙΑ 

Επίδομα κίνησης σε παραπληγικούς/ 
τετραπληγικούς/ ακρωτηριασμένους 02.15.6741.005 45.001,80 

  Επίδομα ομογενών - προσφύγων 02.15.6741.013 4.832,40 

  Επίδομα Ανασφάλιστων 
Παραπληγικών, Τετραπληγικών 02.15.6741.007 18.505,03 

2 ΣΤΥΛΙΑΝΗ 
ΜΑΡΚΑΝΤΑΡΑ Επίδομα Στεγαστικής Συνδρομής 02.15.6741.006 6.491,55 

  Ενίσχυση ατόμων με ανάγκες Βαριάς 
Αναπηρίας 02.15.6741.001 673.366,47 

3 ΣΤΑΥΡΟΣ 
ΤΣΑΠΡΑΝΤΖΗΣ Επίδομα σε κωφάλαλα άτομα 02.15.6741.010 47.442,25 

  Επίδομα Βαριάς Νοητικής Yστέρησης 02.15.6741.004 309.051,28 
4 ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΑΓΓΕΛΗ Επίδομα Τυφλότητας 02.15.6741.009 244.509,05 
  Επίδομα απροστάτευτων παιδιών 02.15.6741.012 25.089,86 

  
Επίδομα αιματολογικών νοσημάτων, 
αιμολυτική αναιμία, αιμορροφιλία, 
AIDS 

02.15.6741.004 82.568,57 

   ΣΥΝΟΛΟ 1.456.858,26 
 
Οι παραπάνω υπάλληλοι υποχρεούνται να αποδώσουν στο Δήμο τον απαιτούμενο 

λογαριασμό της διαχείρισης του ληφθέντος χρηματικού ποσού με τυχόν αδιάθετα μέχρι τις 
03-04-2017.» 

Και κάλεσε την Επιτροπή ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη : 

1. Το από 02-01-2016 εισηγητικό σημείωμα του Αντιδημάρχου Κοινωνικής Προστασίας 
Θεόφιλου Κορωνά. 

2.  Την αριθμ. πρωτ. 42019/28-12-2016 (ΑΔΑ:708Μ465ΧΘ7-ΧΤΣ) απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, με την οποία 
επιχορηγούνται οι Δήμοι από τους ΚΑΠ για την καταβολή των προνοιακών 
επιδομάτων για το δίμηνο Νοεμβρίου - Δεκεμβρίου 2016. 

3.    Την αριθμ. 979/18719/31-05-2016 απόφαση Δημάρχου Βεροίας. 
4.  Ότι στον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2016 και στους Κ.Α. 15.6741.001,     

15.6741.002, 15.6741.004, 15.6741.005, 15.6741.006, 15.6741.007, 15.6741.008, 
15.6741.009, 15.6741.010, 15.6741.012 & 15.6741.013, υπάρχουν γραμμένες σχετικές 
πιστώσεις. 

5.  Τις με α/α καταχώρησης 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61/02-01-2017 προτάσεις 
ανάληψης υποχρέωσης που έχουν εκδοθεί από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου. 

6. Την ανάγκη έκδοσης ενταλμάτων προπληρωμής στο όνομα υπαλλήλων για την 
υλοποίηση του ανώτερου σκοπού.  

7. Την αριθμ. 1/2017 απόφασή της για «Έγκριση συζήτησης θεμάτων κατεπείγουσας 
συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής». 

8.  Τις διατάξεις των άρθρων 103 και 172 του Ν.3463/2006 (ΚΔΚ), των άρθρων 32-34 του 
Β.Δ/τος 17-5/16-5-1959, του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 καθώς και το αριθμ. 
10578/02-03-2011 έγγραφο του ΥΠΕΣΔΔΑ 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

Α) Εγκρίνει τις παρακάτω δαπάνες, όπως αυτές βεβαιώθηκαν από την αρμόδια 
υπηρεσία του Δήμου και τη διάθεσή τους από τους Κ.Α. του προϋπολογισμού του Δήμου 
έτους 2016, για το σκοπό που έχουν εγγραφεί, ως εξής : 

Κ.Α. ΤΙΤΛΟΣ ΠΟΣΟ € Π.Α.Υ. 
15.6741.001 Ενίσχυση ατόμων με ανάγκες Βαριάς Αναπηρίας 673.366,47 51/02-01-17 
15.6741.002 Επίδομα αιματολογικών νοσημάτων, αιμολυτική 

αναιμία, αιμορροφιλία, AIDS 
 82.568,57 52/02-01-17 

ΑΔΑ: 66Η2Ω9Ο-2ΔΒ



15.6741.004 Επίδομα βαριάς νοητικής καθυστέρησης 309.051,28 53/02-01-17 
15.6741.005 Επίδομα κίνησης σε παραπληγικούς/ 

τετραπληγικούς/ ακρωτηριασμένους 
 45.001,80 54/02-01-17 

15.6741.006 Επίδομα Στεγαστικής Συνδρομής     6.491,55 55/02-01-17 

15.6741.007 Επίδομα ανασφάλιστων παραπληγικών, 
τετραπληγικών 

   18.505,03 56/02-01-17 

15.6741.008 Επίδομα παραπληγικών, τετραπληγικών Δημοσίου   43.248,28 57/02-01-17 
15.6741.009 Επίδομα Τυφλότητας 244.509,05 58/02-01-17 
15.6741.010 Επίδομα σε κωφάλαλα άτομα  47.442,25 59/02-01-17 
15.6741.012 Επίδομα απροστάτευτων παιδιών  25.089,86 60/02-01-17 
15.6741.013 Επίδομα ομογενών-προσφύγων   4.832,40 61/02-01-17 
 
Β) Εγκρίνει την άμεση καταβολή επιδομάτων σε ευπαθείς ομάδες πληθυσμού 

συνολικού ποσού 1.456.858,26 Ευρώ σε βάρος των πιστώσεων αντίστοιχα του 
προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2016, για να διατεθεί ως εξής : 

ΔΑΠΑΝΕΣ ΑΝΑ ΥΠΟΛΟΓΟ ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΜΗΝΟ ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ- ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2016 
 ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΕΠΙΔΟΜΑΤΑ ΚΑΕ ΠΟΣΟ 

1 ΚΥΡΤΣΗ 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΑ- ΜΑΡΙΑ 

Επίδομα κίνησης σε παραπληγικούς/ 
τετραπληγικούς/ ακρωτηριασμένους 02.15.6741.005 45.001,80 

  Επίδομα ομογενών - προσφύγων 02.15.6741.013 4.832,40 
  Επίδομα Ανασφάλιστων Παραπληγικών, 

Τετραπληγικών 02.15.6741.007 18.505,03 

2 ΣΤΥΛΙΑΝΗ 
ΜΑΡΚΑΝΤΑΡΑ Επίδομα Στεγαστικής Συνδρομής 02.15.6741.006 6.491,55 

  Ενίσχυση ατόμων με ανάγκες Βαριάς 
Αναπηρίας 02.15.6741.001 673.366,47 

3 ΣΤΑΥΡΟΣ 
ΤΣΑΠΡΑΝΤΖΗΣ Επίδομα σε κωφάλαλα άτομα 02.15.6741.010 47.442,25 

  Επίδομα Βαριάς Νοητικής Yστέρησης 02.15.6741.004 309.051,28 
4 ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΑΓΓΕΛΗ Επίδομα Τυφλότητας 02.15.6741.009 244.509,05 
  Επίδομα απροστάτευτων παιδιών 02.15.6741.012 25.089,86 
  Επίδομα αιματολογικών νοσημάτων, 

αιμολυτική αναιμία, αιμορροφιλία, AIDS 02.15.6741.004 82.568,57 

   ΣΥΝΟΛΟ 1.456.858,26 
 
Γ) Εγκρίνει την έκδοση ενταλμάτων προπληρωμής συνολικού ποσού 1.456.858,26 

Ευρώ στο όνομα των ανωτέρω υπαλλήλων του Τμήματος Κοινωνικής Πολιτικής και όπως 
αυτά αναφέρονται κατά κατηγορία επιδομάτων, Κ.Α.Ε. και αντίστοιχων ποσών για να 
διατεθούν για την υλοποίηση του παραπάνω σκοπού. 

Οι παραπάνω υπάλληλοι υποχρεούνται να αποδώσουν στο Δήμο τον απαιτούμενο 
λογαριασμό της διαχείρισης του ληφθέντος χρηματικού ποσού, με το τυχόν αδιάθετο 
χρηματικό ποσό, μέχρι τις 03-04-2017. 

 
 

ΑΔΑ: 66Η2Ω9Ο-2ΔΒ



Η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό   3 / 2017. 
.................................................................………………………...………………………............................... 

Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση, 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
 ΑΡΙΣΤΟΜΕΝΗΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ 
 ΘΩΜΑΣ ΑΓΓΕΛΙΝΑΣ 
 ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ 
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΟΦΙΑΝΙΔΗΣ 

 
Ακριβές Απόσπασμα 
Βέροια  04-01-2017 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 

ΑΔΑ: 66Η2Ω9Ο-2ΔΒ


		2017-01-04T10:19:48+0200
	Athens




